Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021090300324

324

Nº 168, sexta-feira, 3 de setembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DE PEDRAS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 000012/2021 - PMLP/RN

O MUNICÍPIO DE LAGOA DE PEDRAS/RN, por intermédio de sua Pregoeira,
designada pela Portaria nº. 055/2017 de 01 de março de 2017, torna público que realizará
licitação, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, tipo "MENOR PREÇO GLOBAL", destinado ao
REGISTRO DE PREÇOS PARA POSTERIOR CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONFECÇÃO DE
PRÓTESES DENTÁRIAS, conforme especificações contidas no Edital. A sessão pública, para
realização de sessão de lances, será realizada às 10:00h do dia 16 DE SETEMBRO DE 2021.
A abertura das propostas de preços, será às 09:30h do dia 16 DE SETEMBRO DE 2021. As
propostas serão recebidas exclusivamente por meio eletrônico até às 09:00h (Horário de
Brasília) do dia 16 DE SETEMBRO DE 2021, no endereço:
www.portaldecompraspublicas.com.br, para maiores informações podem ser solicitadas
através do e-mail cpllagoadepedras@yahoo.com.br.

Lagoa de Pedras/RN, 2 de setembro de 2021.
MONIQUE GUEDES DUARTE GASPAR PINTO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJES PINTADAS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2021

O Município de Lajes Pintadas/RN (Prefeitura Municipal), através de seu
Pregoeiro e Equipe de Apoio, devidamente nomeados através da Portaria nº 024/2021, no
uso de suas atribuições legais, torna público para o conhecimento dos interessados que
fará realizar licitação na modalidade "PREGÃO ELETRÔNICO", do tipo "MENOR PREÇO POR
ITEM", visando a Contratação de empresa do ramo pertinente para aquisição de trator
sobre rodas com implementos agrícolas destinado ao município de Lajes Pintadas/RN,
conforme descrito neste Edital e seus Anexos, devendo ser observadas as seguintes
disposições: ABERTURA DAS PROPOSTAS: Dia 17/09/2021, às 09h00min. INÍCIO DA SESSÃO
DE DISPUTA DE PREÇOS: Às 09h20min do dia 17/09/2021. LOCAL/SITE:
www.portaldecompraspublicas.com.br. REFERÊNCIA DE TEMPO: Para todas as referências
de tempo será observado o horário de Brasília (DF). O Edital estará disponível para
consulta e retirada de cópia no sítio: www.portaldecompraspublicas.com.br, ou através do
e-mail: cplpmlp@gmail.com, de segunda a sexta-feira.

Lajes Pintadas/RN, 1º de setembro de 2021.
JOSÉ EDSON GOMES

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÍBA
AVISO DE ADJUDICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO.

PROTOCOLO Nº. 3676/2021 - DATA: 10/05/2021. PROCESSO DE DESPESA Nº. 1480/2021.
INTERESSADA: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS. PROCESSO
LICITATÓRIO Nº. 033/2021. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A
PRESTAÇÃO DE OUTSOURCING DE TI, COMPREENDENDO: INSTALAÇÃO, OPERAÇÃO E
MANUTENÇÃO DE DESKTOPS, IMPRESSORAS E DEMAIS SERVIÇOS CORRELATOS, NO
ÂMBITO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÍBA - RN.. MODALIDADE: PREGÃO
E L E T R Ô N I CO.

Considerando, o resultado do procedimento de licitação, em tela, configurado
na Ata que integra os autos deste certame.

Considerando, que após os lances e negociações diretas com esse Pregoeiro, foi
conseguido valor de acordo com a prática no mercado.

Considerando, que não houve qualquer manifestação no que concerne a
interposição de recursos, quando ao credenciamento, fase de proposta e documentação de
habilitação, estando, portanto, precluso o direito de interposição de recurso pelo
licitante.

Considerando, finalmente o que preconiza o inciso XX, do artigo 4º, da Lei
Federal nº 10.520/2002.

ADJUDICO o presente procedimento em favor da licitante:
A B COMPUTAÇÃO IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO EIRELI - CNPJ:

02.737.691/0001-36. Saiu vencedora do item 0001 - R$ 2.235.000,00. Com o valor Global
R$ 2.235.000,00 (dois milhões duzentos e trinta e cinco mil reais). Encaminho o Processo
a Secretaria Municipal de Administração e Finanças deliberação superior

Macaíba/RN, 4 de agosto de 2021.
JOSE MARIA DE BRITO BEZERRA

Pregoeiro-PMM

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO.

PROTOCOLO Nº. 3676/2021 - DATA: 10/05/2021.PROCESSO DE DESPESA Nº.
1480/2021.INTERESSADA: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS.PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 033/2021. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRES A
ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO DE OUTSOURCING DE TI, COMPREENDENDO: INSTAL AÇ ÃO,
OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DE DESKTOPS, IMPRESSORAS E DEMAIS SERVIÇOS CORRELATOS,
NO ÂMBITO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÍBA - RN. MODALIDADE: PREGÃO
E L E T R Ô N I CO.

Considerando, a análise do processo em comento.
Considerando, os atos praticados pelo Pregoeiro do Município, conjuntamente com

a Equipe de Apoio, inclusive a expedição do ato de adjudicatório.
Considerando, que após os lances e negociação direta com o Pregoeiro, foi

conseguido valor de acordo com a prática no mercado local, conforme pesquisa
mercadológica.

Considerado, o resultado do procedimento de licitação, em tela, configurado na ata
que integra os autos deste certame.

Considerando, que não houve qualquer manifestação no que concerne a
interposição de recursos, quanto ao credenciamento, fase de proposta financeira e na fase
habilitatoria.

Considerando, finalmente o que preconiza o inciso XXII, do artigo 4º, da Lei Fe d e r a l
nº 10.520/2002.

HOMOLOGO o procedimento em favor das licitantes:
A B COMPUTAÇÃO IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO EIRELI - CNPJ: 02.737.691/0001-

36. Saiu vencedora do item 0001 - R$ 2.235.000,00. Com o valor Global R$ 2.235.000,00 (dois
milhões duzentos e trinta e cinco mil reais). CONVOQUEM-SE a empresa acima mencionada
para a assinatura da Ata de Registro de Preços.

Macaíba/RN, 9 de agosto de 2021.
EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JUNIOR

Prefeito

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Pregão Eletrônico nº 033/2021 Ata de Registro de Preços nº 086/2021. Objeto: Contratação de
empresa especializada para a prestação de serviços de outsourcing de ti, compreendendo:
instalação, operação e manutenção de desktops, impressoras e demais serviços correlatos, no
âmbito da prefeitura municipal de Macaíba-RN, com registro de preços Interessado: Secretaria
Municipal de Administração e Finanças e Outros. Fornecedor: A B Computação Importação e
Exportação EIRELI - CNPJ: 02.737.691/0001-36
Valor Estimado: R$ 2.235.000,00. Com o valor Global R$ 2.235.000,00 (dois milhões duzentos e
trinta e cinco mil reais)
Vigência da Ata: 11/08/2021 à 10/08/2022. Data da Assinatura: 11/08/2021. Assina pelo
Fornecedor: João Dehon Medeiros de Paiva- Representante Legal Assina pelo Município:
Edivaldo Emídio da Silva Júnior - Prefeito Municipal e Outros

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCELINO VIEIRA
RESULTADO DE JULGAMENTO

TOMADA DE PREÇOS Nº 2-TP/2021

O Presidente da CPL da Prefeitura de Marcelino Vieira-RN, comunica a
CLASSIFICAÇÃO FINAL das propostas de Preços da Tomada de Preços 02-TP/2021. OBJETO:
serviços de recapeamento asfáltico com concreto betuminoso a quente (C. B. U. Q.) de vias
na Zona Urbana do Município de Marcelino Vieira-RN. Após analise do Engenheiro a CPL
por unanimidade declara vencedora a empresa NTC Construções e Serviços Eireli. EPP,
CNPJ nº 35.858.155/0001-48. Valor da proposta R$ 870.250,35. A classificação completa
estará na Ata publicada no site da prefeitura. Portanto, fica aberto o prazo de 05 dias
uteis, para verificação in loco e manifestação de recurso. Após este prazo, não havendo
recurso, o processo será Adjudicado e encaminhado para sua homologação de demais
tramitações.

FRANCK JACKSON DE ARAÚJO
Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAXARANGUAPE
AVISO DE ADIAMENTO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 11/2021

O MUNICÍPIO DE MAXARANGUAPE, por intermédio as CPL, no uso das suas
funções e, considerando o que consta do Proc Adm 20210727001, bem como, nos termos
das Leis Federais n° 10.520/02 e 8.666/93, AVISA aos interessados que o PP n° 011/2021
- SRP, com abertura prevista para o dia 02 de setembro de 2021, FICA ADIADO PARA O DIA
16 DE SETEMBRO DE 2021, ÀS 09h00min, motivado pelo não comparecimento do
Pregoeiro por motivos de saúde. Os interessados poderão no horário das 08h00min às
13h00mim, nos dias normais de expediente, obter demais informações, na sede da
Prefeitura Municipal - Setor de Licitações, situada na Rua Quinze de Novembro, SN, Centro
- Maxaranguape/RN.

Maxaranguape/RN, 2 de setembro de 2021.
JOELSON DA SILVA

Membro Equipe de Apoio ao Pregão

PREFEITURA MUNICIPAL DE MESSIAS TARGINO
EXTRATO DE CONTRATO

TOMADA DE PREÇO Nº 05/2021
PARTES: Município de MESSIAS TARGINO RN e a Empresa CM CONSTRUTORA EIRELI CNPJ
Nº 37.484.379:0001-62, Rua dos Marinheiros, 478, Sala 01, Lucrécia - RN, 59.805-000
Objeto: Contratação de empresas para prestação de serviços de drenagem e pavimentação
de vias publicas, em paralelepípedo pelo método convencional, na Zona Urbana do
Municipio de Messias Targino - CT Nº 902346/2020 CT Nº 107125-00/2020- CEF - PMMT;
Valor: R$ 2.363.971,08 - Duração: 12 (doze) meses. Assinatura em 01 de setembro de
2021. Foro Patu - RN. FONTE DE RECURSOS: Órgão SECRETARIA DE INFRA ESTRUTURA,
TRANSP. E SERV. PÚBLICOS - Unidade Orçamentária 0009 - Função 12 - Projeto Atividade
00308 - Elemento de Despesas 449051. MESSIAS TARGINO, 01 de setembro de 2021.
Francisca Shirley Ferreira Targino
PREFEITA MUNICIPAL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE NATAL
SECRETARIA MUNICIPAL

DE ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS HUMANOS E PREVIDÊNCIA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24.094/2021 - SEMAD

A Pregoeira da Secretaria Municipal de Administração - SEMAD, objetivando o
grau de competitividade, torna público aos interessados que realizará a licitação, na
modalidade Pregão eletrônico, cujo objeto, data e horário segue abaixo elencado: Pregão
Eletrônico Nº 24.094/2021 - SEMAD - PROCESSO: 016813/2020-85 -SMS. Objeto:
contratação de empresa especializada para manutenção preventiva e corretiva com mão
de obra, substituição de peças e reposição de acessórios e componentes em equipamento
tipo: Compressores a seco, a óleo e isento de óleo - industrial e convencional, para atender
as demandas de odontologia e em centrais de nebulização da Secretaria Municipal de
Saúde de Natal/RN, conforme condições, especificações e quantitativos constantes do
Termo de Referência (anexo I) parte integrante do edital. Edital disponível a partir de:
03/09/2021, no site: www.comprasgovernamentais.gov.br . Entrega da Proposta: a partir
de 03/09/2021, no site: www.comprasgovernamentais.gov.br.Abertura: 21.09.2021 - Hora:
09h30min. (Horário de Brasília/DF). Comunicamos ainda, que o processo se encontra à
disposição dos interessados em dar vista dos autos, na Rua Santo Antônio, 665 - Cidade
Alta - Natal/RN, 4º andar, sala 404 - das 08h00min às 16h00min.

Natal/RN, 2 de setembro de 2021.
PAULA ÂNGELA MELO PAIVA

PREFEITURA MUNICIPAL DE NISIA FLORESTA
EXTRATO DE CONTRATO

TOMADA DE PREÇO Nº02/2021. OBJETO: Contratação de empresa especializada para
execução da obra de pavimentação de acesso a Orla da Lagoa do Bonfim na ponta das
negras, no município de Nísia Floresta/RN. CONTRATANTE: Município de Nísia Floresta/RN.
CONTRATADA: LISBOA ENGENHARIA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI inscrita no CNPJ:
29.769.351/0001-43 - recursos orçamentários 2021, Elemento de Despesa: 4.4.90.51,
vigência: 26/08/2022 - licitação; Tomada de Preço Nº 02/2021. P/ Contratada: Jonas
Afonso de França e Daniel Gurgel Marinho Fernandes - p/contratante. Nísia Floresta, 26 de
agosto de 2021.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2021-CPL/PMNF

Circunstanciado pela documentação que me foi apresentada pela Comissão
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Nísia Floresta/RN, e de
conformidade com os Julgamentos da Tomada de Preços nº 02/2021-CPL/PMNF, que
tem como objeto a contratação de empresa especializada para execução da obra de
pavimentação de acesso a Orla da Lagoa do Bonfim na ponta das negras, no município
de Nísia Floresta/RN, devidamente assinado pelo Sr. Presidente e membros da CPL,
venho HOMOLOGAR o resultado, e o objeto do mesmo, haja vista os preços e as
condições apresentados, na documentação enviada, pela empresa: LISBOA ENGENHARIA
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, com sede a Rua Francisco Pinto Ferreira, nº 59,
Centro, Passa e Fica, inscrita no CNPJ sob o nº 29.769.351/0001-43, por ser o melhor
oferecido para este certame licitatório, e para que surta seus efeitos legais, de acordo
com a Lei nº 8.666/93 e suas alterações. Pelo exposto acima, comunique-se à Empresa
vencedora do presente Certame, para as providencias de praxe.

Nísia Floresta/RN, 26 de agosto de 2021.
DANIEL GURGEL MARINHO FERNANDES

Prefeito

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

Rio Grande do Norte , 03 de Setembro de 2021     Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte      ANO XII | Nº 2603

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    104

observados todos os demais dispositivos pertinentes da referida Lei
para este fim.

Art. 2º - Competirá à Secretaria Municipal de Administração:

I  Promover todas as medidas necessárias para prover os meios
indispensáveis para a realização das contratações diretas por Dispensa
de Licitação em Razão do Valor de acordo com as regras da Lei
Federal nº 14.133/2021;

II - Expedir, com o apoio da Procuradoria Geral do Município de
Lajes-RN, normas complementares para disciplinar a aplicação das
hipóteses de dispensa de licitação previstas no art. 75, incisos I e II, da
Lei Federal nº 14.133/2021, incluindo a disponibilização de
documentos e formulários padronizados, bem como lista de checagem
de documentos, que visem a tornar os processos de contratação direta
de que trata este Decreto mais transparentes, eficazes, seguros, céleres
e econômicos, sobretudo para fins de aferição dos valores que
atendam aos limites estabelecidos, nos termos do art. 75, § 1º, da Lei
Federal nº 14.133/2021.

Art. 3º - Competirá à Procuradoria Geral do Município de Lajes-RN,
através de seus órgãos centrais, uniformizar o entendimento jurídico
quanto à aplicação das hipóteses de dispensa de licitação previstas no
art. 75, incisos I e II, da Lei Federal nº 14.133/2021 e, por meio das
suas Representações nos órgãos da Administração Direta, orientar
sobre esta aplicação;

Parágrafo único: Competirá às Assessorias Jurídicas das Entidades
da Administração Indireta orientar sobre a aplicação das hipóteses de
dispensa de licitação previstas no art. 75, incisos I e II, da Lei Federal
nº 14.133/2021, observadas as normas complementares expedidas pela
Secretaria Municipal de Administração e a uniformização do
entendimento jurídico promovida pela Procuradoria Geral do
Município de Lajes/RN.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,
revogando disposições em sentido contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Lajes/RN, em 02 de setembro
de 2021.

FELIPE FERREIRA DE MENEZES ARAÚJO
Prefeito Municipal

SIDKLEY SALVADOR MENDES
Secretário Municipal de Administração

PAULO CÉSAR FERREIRA DA COSTA
Procurador Geral do Município

Publicado por:
Weslley Thiago Martins Fernandes
Código Identificador:7EA5336C

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJES PINTADAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO  PREGÃO ELETRÔNICO Nº
014/2021

O Município de Lajes Pintadas/RN (Prefeitura Municipal),através de
seu Pregoeiro e Equipe de Apoio, devidamente nomeados através da
Portaria nº 024/2021, no uso de suas atribuições legais, torna público
para o conhecimento dos interessados que fará realizar licitação na
modalidade , do tipo

, visando a Contratação de empresa do ramo
pertinente para aquisição de trator sobre rodas com implementos
agrícolas destinado ao município de Lajes Pintadas/RN, conforme
descrito neste Edital e seus Anexos, devendo ser observadas as
seguintes disposições:ABERTURA DAS PROPOSTAS: Dia
17/09/2021, às 09h00min.INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE
PREÇOS: Às 09h20min do dia

17/09/2021.LOCAL/SITE:www.portaldecompraspublicas.com.br.
REFERÊNCIA DE TEMPO:Para todas as referências de tempo será
observado o horário de Brasília (DF).O Edital estará disponível para
consulta e retirada de cópia no sítio:
www.portaldecompraspublicas.com.br, ou através do e-mail:
cplpmlp@gmail.com, de segunda a sexta-feira.
Lajes Pintadas/RN, 01 de setembro de 2021.

JOSÉ EDSON GOMES
Pregoeiro Municipal

Publicado por:
Carlos Antonio de Pontes

Código Identificador:E01FC577

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCELINO VIEIRA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE RESULTADO TOMADA DE PREÇOS 02-TP/2021

O Presidente da CPL da Prefeitura de Marcelino Vieira-RN, comunica
a CLASSIFICAÇÃO FINAL das propostas de Preços da Tomada de
Preços 02-TP/2021. OBJETO: serviços de recapeamento asfáltico
com concreto betuminoso a quente (C. B. U. Q.) de vias na Zona
Urbana do Município de Marcelino Vieira-RN. Após analise do
Engenheiro a CPL por unanimidade declara vencedora a empresa
NTC Construções e Serviços Eireli. EPP, CNPJ nº 35.858.155/0001-
48. Valor da proposta R$ 870.250,35. A classificação completa estará
na Ata publicada no site da prefeitura. Portanto, fica aberto o prazo de
05 dias uteis, para verificação in loco e manifestação de recurso. Após
este prazo, não havendo recurso, o processo será Adjudicado e
encaminhado para sua homologação de demais tramitações.

FRANCK JACKSON DE ARAÚJO
Presidente da CPL.

Publicado por:
Franck Jackson de Araújo

Código Identificador:3E9EF21E

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 105/2021

PORTARIA Nº 105/2021

Dispõe sobre a nomeação de servidor e dá outras
providencias

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARCELINO VIEIRA-ESTADO
DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições que lhe
confere a Lei Orgânica do Município;

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear Maria Juliana do Nascimento, para exercer o
cargo Comissionado de Vice-Diretora da Escola Municipal Alexandre
Nonato Fernandes, desta Cidade de Marcelino Vieira-RN.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir de sua publicação,
revogando as disposições em contrário;

Marcelino Vieira-RN, 01 de setembro de 2021.

KERLES JÁCOME SARMENTO
Prefeito Municipal

Publicado por:
Jose Aldaene Alves de Oliveira

Código Identificador:A7161B25

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAXARANGUAPE